本　会　会　報

学会だより

◇ 平成 26 年度第 2 回常任幹事会議事録

日　時：2014年 5月 31日（土）14：00～ 17：00
場　所：九州大学東京オフィス
出席者：吉村淳，堤伸浩，安井秀，最相大輔，岩田洋佳，
宅見薫雄，高牟禮逸郎，北柴大泰，寺石政義，草場信，
甲斐浩臣，加藤鎌司，宍戸理恵子，石本政男，犬飼義明，
佐藤豊（計 16名）
委任状：熊丸敏博，片山健二（計 2名）
平成 26–27年度常任幹事の自己紹介の後に，各常任幹
事から経過報告を行った．その後審議に移り，学会会計
（大会会計，地域活動費，事務担当者手当），編集（育種
学会論文賞の選考対象にノートを追加する案，育種学会
論文賞の賞状の様式，Potato特集），シンポジウム（海
外からの講演者招聘旅費），男女共同参画推進委員会（男
女共同参画学協会連絡会のメンバーシップ）関連事項に
ついて，討議を行った．

◇ 地域談話会だより

〈中部地区〉

第 21回育種学会中部地区談話会が，2013年 11月 30
日（土）に信州大学南箕輪キャンパス（農学部）にて開
催され，中部地域 5県の大学・研究機関から 50名が参
加した．午前中は，特別講演として擬穀類育種に関する
話題提供が 2題，午後にはポスター形式の一般発表とし
て 10題がそれぞれ発表され，参加者間で活発な議論が
交わされた．また，一般講演については，昨年に引きつ
づき，参加者全員による投票で優秀発表賞を選定し，2
名に授与した．講演および発表題目は以下の通り．
話題提供（特別講演）として長野県野菜花き試験場の

丸山秀幸氏より「長野県におけるソバ育種の成果と展望」
を，信州大学大学院農学研究科の根本和洋氏より「アマ
ランサス育種研究の現状と課題」を発表いただいた．一
般講演（ポスター発表形式）は 10題，（1）「イネの穂に
おける維管束の数と横断面積の品種間差異」○太田自
由 1・保浦徳昇 2・池田真由子 2・北野英己 2（1．名大院
生命農学，2．名大生物機能開発利用研究センター），（2）
「イネのコアコレクションを用いた鉄過剰耐性品種の選
抜」○平川嵩久 1・髙橋宏和 2・犬飼義明 3・中園幹生 2（1．
名大農，2．名大院生命農学，3．名大農学国際教育協力
研究センター），（3）「NERICAの親系統WAB181-18の
栽培条件の違いにおける生育形質の特性評価」○武田泰
実 1・保浦徳昇 2・石原亮太 1・國島健 1・藤城靖子 1・土
井一行 1・槇原大悟 3・北野英己 2（1．名大院生命農学，
2．名大生物機能開発利用研究センター，3．名大農国セ

ンター），（4）「アフリカイネ（Oryza glaberima Steud.）
由来の一年生遺伝子の探索」○尾崎雄哉・藤岡昌司・土
井一行（名大院生命農学），（5）「コムギ考古 DNA解析
にむけた PCRマーカー開発」○竹内絢香 1・丹野研一 2・
河原太八 3・山根京子 1（1．岐阜大学，2．山口大学，3．
京都大学），（6）「コムギ，エギロプス属エマルジナータ
亜節 4種における穂の形態形成に関する遺伝解析」○
原知里 1・丹野研一 2・太田敦士 3・河原太八 3・山根京
子 1（1．岐阜大学，2．山口大学，3．京都大学），（7）
「AFLP法を用いた帰化植物シャクチリソバの遺伝的多
様性解析」○西脇佐知・山根京子（岐阜大学），（8）「ソ
ルガムの矮性遺伝子 Dw1と Dw3の遺伝学的相互作用の
解析」○藤本榛香 1・伊藤裕介 2・中村聡子 2・篠原（大前）
梢 2・浜田和行 2・春日重光 3・松岡信 2・北野英己 2・佐
塚隆志 2（1．名大院生命農学，2．名大生物機能開発利
用研究センター，3．信大農附属アルプス圏フィールド
科学教育研究センター），（9）「EMS突然変異処理によ
るアマランサス早生突然変異体の作出」○敦川亜紀子・
根本和洋・南峰夫・松島憲一（信大院農），（10）「S3212
（Capsicum frutescens）と C. annuum品種との種間交雑に
よる雑種作出」松島憲一 1・○山本真利奈 2・雑賀友実 2,3・
南峰夫 1・根本和洋 1（1．信州大院農，2．信州大農，3．
現，イオンリテール）．

松島憲一（信州大学学術研究院（農学系））

第 21回中部地区談話会の様子（ポスター発表の様子）

日本育種学会会員異動（2014.4.21 ～ 2014.7.20）

◇ 普通会員入会：上本允大（北海道），高草木雅人（岩
手），山本雅也（宮城），池田千亜紀，川原善浩，崔善熹，
永田和史，林長生，菱沼亜衣（茨城），金谷良市（群馬），
尾崎祟一（神奈川），青木大輔（福井），杉浦和彦，中村
充（愛知），岩堀英晶（熊本）
◇ 学生会員入会：國吉大地，中田章子（北海道），佐藤
知拡，宮川典子（秋田），VILAYHEUANG KOUKHAM（茨

136 本 会 会 報

城），大津郁也，門田敦生，小池秀明（栃木），青池亨，
田頭祐介，堀智明（東京），内山春香，佐々木陽平，髙
野知之，錦織龍馬（神奈川），上野大樹，小森美佳，田
巻茜，斗山舞，中村勇輝（新潟），縣歩美，土井美佑季（愛
知），瀧野博己，西田昌弘，吉岡資洋（京都），西村和紗
（大阪），今井佑美，坂本和貴（岡山）

住所変更等

◇ 普通会員：門脇光一，柳沢朗（北海道），安東郁男，

根本博（茨城），池田良一，大坪憲弘，表野元保，パチャ
キル バビル，南川舞（東京），大西孝幸，木下哲，齋藤
久美，殿﨑薫（神奈川），前田英郎（新潟），後藤新悟（静岡），
大山暁男（三重），猪谷富雄（京都），安彦友美，藤田敏
郎，山口修（福岡），神田英司（鹿児島）
◇ 学生会員：船木武人（新潟）